
M5-P03 Ed.02 rev00 

 

C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E   

SASSARI 

 

  Sassari, ________________ 

SASSARI PRESIDENZA E DIREZIONE GENERALE 
Centro Direzionale Corte Santa Maria – Via Michele Coppino, 18  
07100 – Tel. 079 219002 – Fax 079 217380 – P. IVA 00124720905 

         

Sassari Uffici – Z.I. Loc. Truncu Reale – 07100 – Tel. 079 6019317 
Porto Torres Uffici – Via Ponte Romano, 164 – 07046 – Tel. 079 516008 
Alghero Uffici – Z.I. Loc. San Marco – 07041 – Tel. 079 989900 
PEC: protocollo@pec.cipsassari.it  – E-mail: protocollo@cipss.it  – www.cipsassari.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.781 DEL 18/10/2023 

 

 

OGGETTO: Servizio di rilievo e mappatura delle reti interrate presso il depuratore del Consorzio 

Industriale Provinciale di Sassari.  

  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito 

dalla L. 108/2021 alla società IGR Srl. 

  CIG: Z193C857B6 

  

AFFIDAMENTO DIRETTO 
(D. Lgs. n. 50/2016 e Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 1 del 31.05.2016 che modifica la precedente A.I.A. 

n.4 del 13.07.2010, la quale disciplina l’attività del depuratore consortile di proprietà del Consorzio 

Industriale Provinciale di Sassari, ubicato in Loc. La Marinella nel comune di Porto Torres; 

DATO ATTO che nei giorni 6, 13, 26 luglio 2022 il Gruppo Ispettivo dell’Ente di Controllo ARPAS, 

ha effettuato una visita ai sensi dall’art. 29-decies comma 3 del D.lgs. 152/2006, presso il depuratore 

consortile di Porto Torres, allo scopo di svolgere i controlli ordinari per accertare il rispetto delle 

condizioni dell'autorizzazione integrata ambientale; 

VISTA la relazione conclusiva del Gruppo Ispettivo, datata Ottobre 2022, acquisita al protocollo 

consortile al numero 7881 del 11.11.2022, in particolare i punti 6.9-Gestione della manutenzione 

specifica per l’impianto di depurazione e 8-Criticità, in cui sono riportati rispettivamente i riscontri 

dell’analisi della procedura P07-A, l’istruzione operativa I01/P07.A e il modulo M7/P07.A del 

Sistema di Gestione Integrato QAS adottato dal Consorzio, per la parte riguardante la gestione dei 

controlli sui serbatoi e le reti interrate, nonché le criticità emerse; 

DATO ATTO che in data 22.02.2023 presso gli uffici del Dipartimento ARPAS di Sassari e Gallura 

si è svolto un incontro allo scopo di discutere delle criticità ed osservazioni emerse a seguito della 

visita periodica effettuata presso il depuratore consortile di Porto Torres nel mese di luglio 2022, in 

relazione alle quali il Consorzio ha richiesto chiarimenti di carattere interpretativo; 

mailto:protocollo@pec.cipsassari.it
mailto:protocollo@cipss.it


C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

PRESO ATTO che nel verbale dell’incontro ARPAS ha ribadito l’indicazione dell’opportunità di 

sistematizzare la gestione del rischio associato al rischio di rottura delle linee ed ai serbatoi interrati, 

concordando sulla prima misura che il Consorzio intende intraprendere, costituita dal preliminare 

censimento delle infrastrutture interrate presso il depuratore consortile; 

RILEVATO che con prot. Prot.N. GE 2023.0013635 la Provincia di Sassari, Autorità competente in 

materia di AIA (prot. CIPSS n. 2612 del 22.03.2023), concorda sulla necessità di definire comunque 

un’idonea procedura tecnico gestionale che consenta il monitoraggio di eventuali perdite idriche nelle 

strutture interrate; 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 344 del 9.05.2023/ (Prot. CIPSS n. 3927/23), con la 

quale, sulla base dei sopracitati riscontri degli Enti competenti e di controllo, è stato disposto di 

nominare l’ing Mauro Delogu, Responsabile Unico del Procedimento relativo all’”Aggiornamento 

procedure per il rilievo, mappatura e gestione del monitoraggio delle linee idrauliche interrate presso il 

depuratore consortile di Porto Torres”, ai sensi dell’art. 51 lett. g) dell’AIA n.4 del 13.07.2010; 

CONSIDERATO che per procedere all’aggiornamento in parola, sono necessarie diverse azioni, tra 

cui la preliminare individuazione, attraverso il rilievo, delle infrastrutture idrauliche interrate, 

l’elaborazione di adeguate planimetrie e dettagliate schede per ciascun elemento della suddetta rete; 

CONSIDERATO che il Consorzio ha individuato allo scopo, attraverso l’espletamento di 

un’indagine di mercato, conformemente a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione 

del D. Lgs. 50/2019 e ss.mm.ii., operatori economici da invitare alla presentazione della propria 

migliore offerta mediante la procedura telematica sulla piattaforma SardegnaCat; 

RICHIAMATA la Disposizione dirigenziale n. 406 del 29.05.2023 (Prot. CIPSS n. 4483 del 

29.05.2023) con la quale il Consorzio ha autorizzato, a tal fine, la spesa di € 30.000,00, oltre IVA di 

legge, attingendo a risorse proprie; 

ATTESO che l’avviso esplorativo, da intendersi come mero procedimento preselettivo, in alcun modo 

vincolante per l’Ente, ha raccolto nei termini fissati ovvero entro le ore 13:00 del giorno 25.07.2023, 

n. 4 manifestazioni di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura telematica sulla piattaforma SardegnaCat; 

DATO ATTO che tra le istanze pervenute dagli operatori economici in possesso dei requisiti generali 

e tecnico professionali richiesti nell’avviso, la proposta della società IGR Srl con sede legale in Via A. 

Manzoni 82 06135 Perugia (PG) (PIVA 02944890546), a giudizio di questa S.A. è risultata la migliore 

in termini di proposta operativa di esecuzione ed esperienze analoghe maturate, ai fini 

dell’ottenimento del risultato atteso;  

CONSIDERATO che questa S.A., sulla base delle valutazioni espresse, ha invitato la società IGR Srl 

a presentare la propria migliore offerta, attraverso la procedura telematica sulla piattaforma 

SardegnaCat nei termini indicati dalla Richiesta di offerta con scadenza fissata per le ore 13:00 del 

06.10.2023. 

DATO ATTO che l’operatore economico interpellato ha presentato regolare offerta, acquisita al 

protocollo CIPPS n. 7960 del 10/10/2023, nei termini indicati nella RDO, per un importo complessivo 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

di € 26.077,50 (Euro ventiseimilasettantasette/50) di cui € 500,00 (Euro cinquecento/00) come costi 

interni della sicurezza, oltre IVA; 

APPURATO che l’operatore economico interpellato è in possesso dei requisiti notificati sotto forma 

di autodichiarazione ed acquisiti al protocollo consortile n. 7960 del 10.10.2023; 

DATO ATTO che per la presente procedura continua ad applicarsi il dettato normativo del codice dei 

contratti di cui al DLgs 50/2016, ai sensi dell’art. 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti DLgs 

36/2023; 

ACCERTATO che ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio come sopra 

emarginato, conformemente al disposto dell’art. 1 comma. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla 

L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021; 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, Legge 

n.241/90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025, adottato dal 

Consorzio Industriale Provinciale di Sassari;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di valutare congruo il costo complessivo del servizio in oggetto, come quantificato dall’operatore 

economico interpellato, per un importo complessivo pari ad € 26.077,50 (Euro 

ventiseimilasettantasette/50), di cui € 500,00 (Euro cinquecento/00) come costi interni della 

sicurezza, oltre IVA; 

3) di stanziare la somma di € 26.077,50 (Euro ventiseimilasettantasette/50), di cui € 500,00 (Euro 

cinquecento/00) come costi interni della sicurezza, oltre IVA di legge, attingendo a risorse proprie 

del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari; 

4) di affidare il “Servizio di rilievo e mappatura delle reti interrate presso il depuratore del 

Consorzio Industriale Provinciale di Sassari” ex art. 1 comma. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 

108/2021, per le motivazioni e le risultanze indicate in premessa alla società IGR Srl con sede 

legale in Via A. Manzoni 82 06135 Perugia (PG) (P.IVA 02944890546), per un importo 

complessivo di € 26.077,50 (Euro ventiseimilasettantasette/50), di cui € 500,00 (Euro 

cinquecento/00) come costi interni della sicurezza oltre IVA di legge;  

5) di dare atto che il contratto per le attività in questione verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

6) di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché predisponga la comunicazione 

formale di affidamento dell’incarico di cui trattasi alla società IGR Srl.  



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Salvatore Demontis) 
Sett.Amb.: RUP Ing. M. Delogu 


		2023-10-18T09:28:52+0200
	DEMONTIS SALVATORE




